令和６年９月１３日

報道機関各位

長岡市市民協働推進部スポーツ振興課長

長岡市教育委員会学校教育課長

      パラスポーツに触れ、障がいへの理解を深める！

「車いすラグビー日本選手権予選 新潟長岡大会」 ＆

「ブラインドサッカー交流戦 大東建託 CUP in 長岡」を開催

長岡市は、パラスポーツや障がいに対する理解を深めることを目的として、パラス

ポーツに関連した大会などを開催します。大会などを通じて、市民がパラスポーツを

「する」、「みる」、「ささえる」機会を提供し、多様なスポーツの楽しみ方の創出にも

つなげます。なお、両大会は市内初開催となり、パリパラリンピック日本代表選手も

出場予定です。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、当日はぜひ取材くださいますようお願いします。

「車いすラグビー日本選手権予選」＆「ブラインドサッカー交流戦」

１ 車いすラグビー日本選手権予選 新潟長岡大会

（１）日  時 ９月２１日（土） 午前１０時３０分から午後５時まで
        （体験会は午後２時３０分から３時まで）

９月２２日（日） 午前１０時から午後３時３０分まで

 （２）会  場 市民体育館（長岡市学校町１丁目２－１）

 （３）主  催 （一社）日本車いすラグビー連盟

（４）共  催 長岡市、長岡市教育委員会

（５）スケジュール 別紙のとおり

（６）そ の 他 別途、参加選手による車いすラグビー体験会を市内小中学校にお

いて実施します。
日程 実施校（場所）

９月１９日（木） 午後 2時から 3時 30分まで 東中学校（同校体育館）

９月２０日（金） 午前 9 時 30 分から 11 時 30 分

まで

青葉台小学校＋大積小学校

（青葉台小学校体育館）

午後 1時 30分から 3時まで 日越小学校（同校体育館）

２ ブラインドサッカー交流戦 大東建託ＣＵＰ in 長岡

（１）日  時 ９月２８日（土） 午前１０時から午後３時１５分まで
        （体験会は午前１１時３０分から午後０時３０分まで）

（２）会  場 市民体育館（長岡市学校町１丁目２－１）

 （３）主  催 新潟県ブラインドサッカー協会

（４）共  催 長岡市、長岡市教育委員会

（５）スケジュール 別紙のとおり

３ その他

ささえるスポーツ活動普及促進事業の一環として、市内学生が両イベントの運

営補助スタッフとして活動します。詳細は令和 6 年 8 月 8 日付でリリースした

「ささえるスポーツ活動を普及・促進します」をご覧ください。

長岡市

問い合わせ：下記以外 スポーツ振興課 中山 TEL０２５８－３２－６１１７

      １（６） 学校教育課   竹内 TEL０２５８－３９－２２４９

（別紙）

【車いすラグビー日本選手権予選 新潟大会スケジュール】

９月２１日（土曜日）

10：00 開館

10：30～ １試合目（RIZE CHIBA vs Okinawa Hurricanes）

12：30～ ２試合目（Freedom vs GLANZ）

14：30～15：00 体験会

15：30～ ３試合目（TOHOKU STORMERS vs １試合目勝者）

17：00 閉館

９月２２日（日曜日）

9：30 開館

10：00～ １試合目（１試合目勝者 vs ２試合目勝者）

11：45～ ２試合目（１試合目敗者 vs ２試合目敗者）

13：30～ ３試合目（TOHOKU STOMERS vs ２試合目勝者）

15：30 閉館

※ RISE CHABA（千葉）

Okinawa Hurricanes（沖縄）

Freedom（高知）

GLANZ（東京）

TOHOKU STORMERS（福島・東北）

【ブラインドサッカー交流戦「大東建託 CUP」in 長岡 大会スケジュール】

９月２８日（土曜日）

10：00 開会式

10：30～11：20 １試合目（新潟チーム V S レジェンドチーム）

11：30～12：30 体験会

12：30～12：50  選手練習開始

13：00～13：50 ２試合目（新潟チーム V S 東京チーム）

14：10～15：00 ３試合目（レジェンドチーム V S 東京チーム）

15：10 閉会式

※ レジェンドチーム … レジェンドによる本交流戦だけの特別編成チーム

新潟チーム … 新潟フェニックスファイヤーズ

  東京チーム … GLAUBEN FREUND TOKYO（グラオベンフロイント東京）